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ВСТУП

Актуальність теми: введення перспективних форм декоративної

ліщини і сортів фундука у різного роду насадження, фермерські та

присадибні сади у значній мірі гальмується відсутністю ефективних методів

його розмноження, а відтак – дефіцитом садивного матеріалу. Для цього

необхідно розробляти нові та удосконалювати існуючі способи вегетативного

розмноження фундука, що дасть змогу прискорити вирощування саджанців

за більш короткі терміни, збільшити вихід якісного садивного матеріалу,

вирощувати генетично однорідні рослини, а також швидше впроваджувати

перспективні сорти та форми у наукові дослідження та виробництво.

Мета роботи: визначити особливості вегетативного розмноження

горіхоплідних (фундука) та їх використання на об’єктах озеленення.

Завдання досліджень: закласти досліди з вегетативного розмноження

фундука; дослідити укорінення відсадків при використанні добрива

«ГУМІПАС» та спеціальних «сіток» для стимуляції утворення коріння на

парості фундука; проаналізувати ступінь коренеутворення у декоративної

форми ліщини, яку розмножуємо способом «дужка»; аналіз отриманих

польових матеріалів.

Об’єкт досліджень: вегетативні саджанці фундука на маточно-

відводковій плантації та декоративна ліщина у дендропарку ХНАУ ім. В.В.

Докучаєва.

Предмет дослідження: біометричні показники укоріненої парості

(висота рослин та діаметр у місці умовної кореневої шийки), якість

кореневих систем укорінених відсадків.

Методи досліджень: польовий, камеральний.

Наукова новизна одержаних результатів: визначена доцільність

використання добрива «ГУМІПАС» в якості стимулятора коренеутворення;

2) продовжено дослід УкрНДІЛГА та отримано результати з вирощування

вертикальних відсадків з допомогою спеціальної «сітки»; 3) закладено

вегетативні відсадки способом «дужка» без використання кілочків

Практичне значення одержаних результатів: показана доцільність

впровадження в практику вирощування садивного матеріалу фундука

удосконаленого способу «дужка» (без застосування кілочків); використання

коефіцієнта укорінення дає можливість визначати укоріненість відсадків при

вегетативному розмноженні фундука способом «дужка» ще до викопування

саджанців; показано результати використання спеціальної «сітки» при

укоріненні вертикальної парості фундука у третій рік вирощування

саджанців.

Узагальнення: Горіхоплідні використовуються, перш за все, в

плодівництві для отримання урожаю горіхів. Проте представники роду

CorylusL. – це досить своєрідні, унікальні та красиві декоративні рослини, а

тому заслуговують на належне місце в озелененні. Так, у зеленому

будівництві, чагарникові та садові форми використовують для узлісся,

підліску, боскетів, а деревовидні – для алей, солітерів тощо.

РОЗДІЛ 1. АНАЛІТИЧНИЙ ОГЛЯД ЛІТЕРАТУРИ

1.1.Загальна характеристика ліщини та фундука

Ліщина та її культурні форми – фундуки, мають велике наукове і

практичне значення та заслуговують на важливе місце у розведенні

горіхоплідних порід. На території України єдиним видом роду CorylusL. у

природній флорі є лише ліщина звичайна — CorylusavellanaL.

[1,2,10,11,21,27].

Ліщина звичайна – це кущ або дерево заввишки до 8 м з овальною,

розлогою кроною, гладенькою сірою або бурою корою. Листки

широкоовальні, овальні, округлі, яйцеподібні, обернено яйцеподібні, 6–12 см

завдовжки та 5–10 см завширшки, по краю двічізубчасті, зверху темно-

зелені, знизу світліші. Тичинкові сережки завдовжки 3–5 (8) см, зібрані по 2–

4 шт. в пучки, повислі. Жіночі квітки по 3–4 шт. заховані в бруньках,

зацвітають у березні-квітні. Горішок округлий, довгастий, із

широколопатевою мисочкою, достигає у вересні-жовтні [10,14].

Рослини роду CorylusL. за вимогливістю родючості ґрунту і елементів

живлення можна віднести до мезомегатрофів, тобто до рослин з середньою та

підвищеною потребою, а щодо вологості ґрунту — до мезофітів, тобто

середньо вибагливих. Таким чином, екологічний ареал видів CorylusL.

окреслюється такими параметрами: свіжі, сирі та вологі відносно багаті та

багаті ґрунти, іноді сухі багаті ґрунти. Представники роду CorylusL.

практично відсутні на болотах і дуже сухих, а також на бідних і відносно

бідних ґрунтах. Щодо впливу рослин представників роду CorylusL. на ґрунт,

то відмічається їх позитивний вплив на фізико-хімічні властивості ґрунту.

Так, ліщина звичайна продукує близько чотирьох тонн повітряно-сухого

листя на 1 га. Опале листя ліщини швидко розкладається і в процесі

мінералізації змінює реакцію верхніх шарів ґрунту в сторону лужної

[1,10,11].

Початком вегетації фундука є цвітіння, яке настає до розпускання

листя, коли температура повітря вдень підвищується до плюс 12 °С. Сережки

видовжуються, пильники лопаються і з них вилітає велика кількість пилку

жовтого кольору, яким за допомогою вітру запилюються жіночі квітки [17,

10, 11].

Вегетаційний період у фундука – 180 – 200 днів. Фундук починає

плодоносити при вегетативному розмноженні на 3 – 4 рік, а при насіннєвому

на 6 – 7 рік. Високі врожаї горіхів дають насадження з 10 – 12 до 18 – 25

років [11,17, 21].

Плоди у фундука великі і мають тонку шкаралупу, у порівняні з

ліщиною звичайною. Дозрівання припадає на кінець літа і початок осені.

Ядра його горіхів містять 60 –72 % олії, 16 – 21 % білків, 4 % вуглеводів,

вітаміни А, В1, В2, С, Е, О, мінеральні солі та мікроелементи [17,19,10].

Необхідною умовою збереження та збагачення біорізноманіття ліщини

та фундука є їх розмноження. Їх можна успішно розмножувати як

вегетативно, так і насінням. Залежно від мети створення нових насаджень,

може мати перевагу той, або інший спосіб. Відомо, що при насіннєвому

розмноженні сортові особливості втрачаються. Тому створення промислових

плантацій (на горіх) здійснюється садивним матеріалом вегетативного

походження, – щоб зберегти спадкові властивості сортів. Тільки за умови

створення плантацій з районованих та перспективних сортів можна

розраховувати на високий врожай горіхів – 10 ц/га і більше [22,24,25,26].

При створенні насаджень меліоративного призначення (для захисту

ґрунтів від водної ерозії, покращення гідрологічного режиму та родючості

ґрунтів тощо), лісових насаджень, поширенні культури фундука в нові

райони, закладанні селекційних ділянок найбільш доцільно використовувати

садивний матеріал насіннєвого походження. Сіянці та саджанці, отримані з

насіння, мають більшу стійкість до несприятливих умов клімату та ґрунту,

вони менш "вимогливі" до агротехнічних заходів, порівняно з відсадками, їх

простіше і дешевше вирощувати. А тому садивний матеріал насіннєвого

походження використовується в агролісомеліорації, створенні лісових

культур, смуг вздовж автомобільних та залізничних шляхів, рекультивації,

створенні рекреаційних зон відпочинку, вирощуванні насаджень з метою

виведення нових форм горішника тощо. Незважаючи на те, що в

насадженнях насіннєвого походження урожай горіхів значно нижчий,

порівняно з промисловими, – приблизно 1 – 2 ц/га створення насаджень

насіннєвого походження є ефективним заходом збагачення генофонду

ліщини та фундука [1,4,24,25,26,27].

1.2 Способи вегетативного розмноження

Вегетативне розмноження. Ліщина (фундук) розмножують відсадками,

зеленими живцями, кореневищами, поділом куща і щепами [3,8,12,13,18,21].

Розмноження відсадками. Спосіб розмноження ліщини і фундука

відсадками полягає в укоріненні молодих пагонів або гілок без

відокремлення їх від материнського куща. У практиці застосовують три

способи розмноження відсадками: відсаджування в канавки (або дужкою),

горизонтальними пагонами (розкладкою) і підгортанням вертикальних

пагонів [17,18,21].

При розмноженні відсаджуванням у канавки восени або рано навесні

біля куща викопують канавки глибиною 10—15 см, довжиною 40—80 см

(залежно від довжини пагонів, які укладають). У канавки укладають пагони,

прикріплюючи їх до дна дерев'яними гачками. Верхню частину пагонів

виводять назовні і прив'язують їх до вертикальних кілків. Недоліком цього

способу розмноження є те, що з одного пагона одержують лише один

відсадок [17,18,21].

Застосовуючи другий спосіб — розмножування горизонтальними

пагонами можна одержати 3—5 відсадків з кожного пагона. Для цього восени


[…]


дослідним. Слід також зазначити, що використання сіточок ускладнює

викопування самих відсадків. Коріння утворюється над сіточкою, а потім

починає проникати до ґрунту. Таким чином відокремити відсадок від

материнського куща можна тільки з певними труднощами.

Наші дані підтверджують результати отримані співробітниками

УкрНДІЛГА при викопуванні саджанців у 2019 р. (на другому році

вирощування). Ними встановлено, що у контрольному варіанті результат

помітно вищий у порівнянні з дослідном.

4.4 Закладка досліду з вегетативного розмноження фундука

спрощеним способом

Закладка досліду з вегетативного розмноження фундука способом

«дужка» без застосування кілочків і далемським з використанням тирси та

перетягуванням дротом в прикореневій частині парості у кущах сортів :

«Шедевр», «Среповий-83», «Корончатий», «Ювілейний С.С. П’ятницького».

Спосіб розмноження фундука відсадками полягає в укоріненні молодих

пагонів без відокремлення їх від материнського куща.

Пагони згинають (у вигляді дуги) та укладають у канавки, верхню

частину пагонів виводять назовні і прив’язують до кілочків. Найінтенсивніше

корені у відсадків утворюються в місці згинання пагона.

В нашому досліді ми заглиблювали пагони в ґрунт без підготовки

такої канавки та без використання кілочків ( закладка досліду в липні 2020 р.)

Дослід залишаємо для подальшого укорінення.

РОЗДІЛ 5. ЕФЕКТИВНІСТЬ РЕЗУЛЬТАТІВ

З метою створення умов для вирощування відсадків було закладено

дослід. Для цього частину кущів зрубали «на пень», щоб виросла парость, а

згодом використати її для закладання відсадків у відповідності з технологією

вирощування.

При закладці плантації 6х6 м. на 1 га висаджується 277 кущів.

Враховуючи, що частина кущів не збережуться ми робимо розрахунок на 250

кущів, де будуть вирощуватись вертикальні відсадки; за нашими

розрахунками в цих кущах буде вирощуватись 4500 шт. відсадків, але не всі з

них будуть мати відмінну якість укорінення. Для розрахунку відсотку виходу

відсадків високої якості укорінення використаємо результати наших

досліджень (табл. 5.1).

Таблиця 5.1

Вихід відсадків сорту «Лозівськийшаровидний» за якістю укорінення, %

Бали 0 1 2 3 4 5

Штук - 1 5 6 3 3

% - 5,5 27,8 33,3 16,7 16,7

Разом 18

З даної таблиці ми бачимо що відсадки, які мали якісні кореневі систем

(4 і 5 балів) було 34%, 33% – середню та33% – слабку.

Для реалізації придатні лише відсадки з якістю укорінення 5, 4 та 3-ри

бали (І, ІІ, ІІІ сорт відповідно). Так нинішня вартість одного відсадка

становить:

І сорт – 120 грн/шт;

ІІ сорт –100 грн/шт.;

ІІІ сорт – 50 грн/шт..

Використаємо ці дані для подальшого розрахунку прогнозованого

виходу відсадків та виручки від їхньої реалізації.

Таблиця 5.2

Показники
Відсадки з якістю кореневої системи, балів

0 1 2 3 4 5

Сорт ІІІ ІІ І

Закладено, шт. 4500

Викопано відсадків,

шт..
- 248 1252 1498 751 751

Ціна, грн../шт. - - - 50 100 120

Виручка від реалізації,

грн.
74900 75100 90120

Разом від реалізації,

грн.
240120

З даної таблиці бачимо, що при закладанні і викопуванні 4500 шт.

відсадків (1 га насадження) можна отримати для реалізації 1498 саджанців з

оцінкою 3 бали, 751 шт. з оцінкою 4 бали та 751 шт. – 5 балів. При реалізації

саджанців середньої та доброї якості можна отримати виручку – 240120 грн.

ВИСНОВКИ ТА РЕКОМЕНДАЦІЇ (ПРОПОЗИЦІЇ)

1) На 3-му році вирощування відсадків способом «дужка»

червонолиста форма ліщини мала наступну якість кореневих систем: 36%

−добру розвинену кореневу систему (4 і 5 балів), 16% – середню (3 бали),

42% – слабку (1 і 2 бали) та 6% – без коріння (0 балів).

2) Використаний коефіцієнт діагностики якості укорінення

(відношення діаметра дуги на «виході» з ґрунту до діаметра дуги на «вході» в

ґрунт) підтверджує, що при його збільшенні якість кореневих систем зростає,

що дає можливість прогнозувати утворення коріння у відсадків.

3)При вирощуванні саджанців фундука із застосуванням сіточок,

отримані 3-х річні відсадки поступаються за якістю кореневим системам

контрольного варіанту (перетягування вертикальної парості дротом).

4) Використовувати добриво «ГУМІПАС» для розвитку кореневих

систем у парості фундука недоцільно, оскільки якість кореневих систем у

дослідному варіанті немає переваг перед контрольним варіантом.

5) За вегетаційний період можна проводити укорінення парості шляхом

обгортання тирсою його комлевої частини та перетягнувши її дротом.

6) Частка укорінених відсадків, що мають ступінь утворення коріння

(4 і 5 балів) може становити 50% від загальної кількості отриманої парості.

7) Рослини фундука через свою особливість утворювати велику

кількість парості при омолоджуванні материнських кущів рубкою «на пень»,

дають можливість протягом одного вегетаційного періоду, визначати

спроможність стимуляторів впливати (чи не впливати) на утворення

кореневих систем у парості фундука.

8) Згідно наших розрахунків при закладанні і викопуванні 4500 шт.

відсадків (1 га насадження) можна виростити для реалізації 1498 саджанців з

оцінкою 3 бали, 751 шт. з оцінкою 4 бали та 751 шт. – 5 балів. При їх

реалізації можна отримати виручку – 240120 грн.
