РЕЦЕНЗІЯ
на наукову роботу Фундук, відсадки ,

шифр роботи
представлену на II тур Всеукраїнського конкурсу студентських наукових

робіт зі спеціальності 206 Садово-паркове господарство

Рейтингова оцінка.
№
з/п

Характеристики та критерії оцінки
рукопису наукової роботи1

Максимальна кількість
балів за 100-бальною

шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми
1.1. Актуальність теми
1.2. Обгрунтованість актуальності

6
4

6
1

2 Новизна та оригінальність ідей 15 7
3 Використані методи дослідження

3.1. Загальнонаукові
3.2. Спеціальні

7
8

5
3

4 Теоретичні наукові результати
4.1. Відповідність результатів дослідження його меті
та завданням 5
4.2. Обґрунтованість і чіткість висновків 5 5

5 Глибина і логічність аналізу результатів досліджень 10 5
6 Практична направленість результатів (наявність

висновків і пропозицій щодо удосконалення
досліджуваного питання) 10 10

7 Рівень використання наукової літератури та інших
джерел інформації 7 4

8 Ступінь самостійності роботи 8 5
9 Наукові публікації

9.1. Стаття
9.2. Тези

6
4

10 Якість оформлення 5 5
11 Недоліки роботи, які знижують загальну оцінку

(пояснення зниження максимальних балів у пунктах
1-10):

11.1 Мета роботи не узгоджується з актуальністю і не витікає з задач, які 3
визначені в актуальності.

11.2 Ідея досліджується вже багато часу і не визначено чому це дослідження є
оригінальним, і чим відрізняється від багаторічних досліджень лабораторії
селекції УкрНДІЛГА

8

11.3 Відсутній статистичний аналіз, в методиці не визначено окремо методика по
кожному напрямку, наприклад як проводили удосконалення способу
закладки фундука

7

11.4 Більшість аналітичного огляду присвячено морфологічним та декоративним
властивостям, відсутній аналіз проблеми

5

11.5 Статистичний аналіз дав бід глибоку характеристику дослідженню 5
11.6
11.7 Частина цитованої літератури не співпадає з сенсом речення і повторюють

один одного - напр. Ліщина (фундук) розмножують відсадками, зеленими
живцями, кореневищами, поділом куща і щепами [3,8,12,13,18,21] - навіщо

3

стільки цитувань для одного твердження.
11.8 Робота зроблена по дослідам УкрНДІЛГА, не визначено чи автор був 3

виконавцем цих дослідів

11.9 Відсутні 10
11.10

Сума балів 56
«01» квітня 2021 року

Загальний висновок рекомендується для захисту на науково-практичній конференції _
(, не рекомендується для захисту на науково-практичній конференції) , ./
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